

公司代码：600132

公司简称：重庆啤酒

重庆啤酒股份有限公司

2020年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人 Roland Arthur Lawrence、主管会计工作负责人陈松及会计机构负责人（会计主管人员）李年保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,480,214,320.56	3,514,353,524.06	-0.97
归属于上市公司股东的净资产	1,452,818,483.60	1,418,716,909.77	2.40
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	91,391,826.43	223,724,310.14	-59.15
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	555,352,311.80	833,342,018.01	-33.36
归属于上市公司股东的净利润	34,101,573.83	85,681,054.39	-60.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,886,119.69	81,197,051.39	-84.13
加权平均净资产收益率(%)	2.38	7.21	减少4.83个百分点
基本每股收益(元/股)	0.07	0.18	-61.11
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.18	-61.11

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	23,039.22	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	45,085,393.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	3,372,859.98	
受托经营取得的托管费收入	20,500.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,064,757.23	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-14,305,186.96	
所得税影响额	-10,916,395.59	
合计	21,215,454.14	

2.2 主要经营数据

2.2.1 总体经营情况

报告期内，公司实现啤酒销量为 15.30 万千升，比上年同期 22.49 万千升下降了 31.97%；实现营业收入 5.55 亿元，比上年同期 8.33 亿元下降 33.37%；实现归属于公司股东的净利润 3,410.16 万元，比上年同期 8,568.11 万元下降了 60.20%。

疫情发生后，公司做了以下工作：

第一，确保员工人身安全。第一时间成立应急管理团队，及时调整预算采购到了充足的疫情防控物资，制定并落实一系列疫情防控规定，跟踪掌握全体员工行踪信息并给予指引。

第二，有序推进复工复产。开展经销商、终端承受能力评估，排查库存、酒龄等风险，以市场订单触发酒厂复工复产，在确保疫情期间市场供应充足的同时，有效控制风险和成本。

第三，以非现饮弥补现饮。在餐饮等现饮终端基本关闭的情况下，公司集中人力、费用等资源，投入受疫情影响相对较低的非现饮渠道。

第四，推动销售模式变革。推出社区合伙人、无接触配送等送酒到家服务，加快在主流电商平台的开店速度，加大与外面配送平台合作力度和范围，以拓展到达消费者的新渠道。

然而，以上工作减小了疫情造成的损失，但疫情带来的风险仍然存在。

2.2.2 按产品档次分类情况：

单位：元 币种：人民币

产品档次	本期主营业务收入	去年同期主营业务收入	同比（%）
高档	89,421,128.56	121,787,627.30	-26.58
主流	356,935,277.92	598,989,855.46	-40.41
大众	98,116,548.33	94,703,839.90	3.60
合计	544,472,954.81	815,481,322.66	-33.23

注：公司产品按照零售价区间分为三个档次：高档（8元以上），主流（4-8元），大众（4元以下）。

2.2.3 按销售渠道分类情况：

单位：元 币种：人民币

渠道类型	本期主营业务收入	去年同期主营业务收入	同比（%）
直销（含团购）	1,747,549.25	1,015,695.04	72.05
批发代理	542,725,405.56	814,465,627.62	-33.36
合计	544,472,954.81	815,481,322.66	-33.23

2.2.4 按区域分类情况：

单位：元 币种：人民币

区域分类	本期主营业务收入	去年同期主营业务收入	同比（%）
重庆	385,880,787.35	594,516,716.04	-35.09
四川	112,657,183.20	166,796,876.80	-32.46
湖南	45,934,984.26	54,167,729.82	-15.20
合计	544,472,954.81	815,481,322.66	-33.23

2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		17,946				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
嘉士伯啤酒厂香港有限公司	205,882,718	42.54	205,882,718	无	0	境外法人
CARLSBERG CHONGQING LIMITED	84,500,000	17.46	84,500,000	无	0	境外法人
香港中央结算有限公司	18,231,257	3.77	18,231,257	未知	0	境外法人
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金 1103 组合	14,250,000	2.94	14,250,000	未知	0	其他
铭基国际投资公司—MATTHEWS ASIA FUNDS（US）	12,971,770	2.68	12,971,770	未知	0	其他
中央汇金资产管理有限责任公司	11,461,700	2.37	11,461,700	未知	0	国有法人
全国社保基金一一五组合	9,458,000	1.95	9,458,000	未知	0	其他
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	7,500,000	1.55	7,500,000	未知	0	其他

招商银行股份有限公司—东方红睿泽三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	4,540,232	0.94	4,540,232	未知	0	其他
汇添富基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托汇添富基金混合型组合	4,250,089	0.88	4,250,089	未知	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
嘉士伯啤酒厂香港有限公司	205,882,718	人民币普通股	205,882,718			
CARLSBERG CHONGQING LIMITED	84,500,000	人民币普通股	84,500,000			
香港中央结算有限公司	18,231,257	人民币普通股	18,231,257			
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金 1103 组合	14,250,000	人民币普通股	14,250,000			
铭基国际投资公司—MATTHEWS ASIA FUNDS (US)	12,971,770	人民币普通股	12,971,770			
中央汇金资产管理有限责任公司	11,461,700	人民币普通股	11,461,700			
全国社保基金一一五组合	9,458,000	人民币普通股	9,458,000			
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	7,500,000	人民币普通股	7,500,000			
招商银行股份有限公司—东方红睿泽三年定期开放灵活配置混合型证券投资基金	4,540,232	人民币普通股	4,540,232			
汇添富基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托汇添富基金混合型组合	4,250,089	人民币普通股	4,250,089			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东中，CARLSBERG CHONGQING LIMITED 和嘉士伯啤酒厂香港有限公司同属嘉士伯啤酒厂控制。汇添富基金管理股份有限公司—社保基金 1103 组合和汇添富基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托汇添富基金混合型组合同属汇添富基金管理股份有限公司管理。 未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

2020年第一季度报告

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动金额	变动幅度 (%)	原因
货币资金	589,551,834.79	1,253,563,915.98	-664,012,081.19	-52.97	主要系购买银行结构性存款。
交易性金融资产	732,520,637.76		732,520,637.76		银行结构性存款增加。
应收账款	25,739,326.88	58,261,577.20	-32,522,250.32	-55.82	主要系本期关联公司应收账款减少所致。
其他应收款	16,067,043.43	21,451,565.99	-5,384,522.56	-25.10	主要系收回联营公司嘉威公司款项。
预收款项		91,544,630.78	-91,544,630.78		主要系执行新收入准则重分类影响所致。
合同负债	337,223,144.55		337,223,144.55		主要系执行新收入准则重分类影响所致。
其他应付款	521,643,123.83	803,266,471.13	-281,623,347.30	-35.06	主要系执行新收入准则重分类影响所致。
项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动金额	变动幅度 (%)	原因
营业收入	555,352,311.80	833,342,018.01	-277,989,706.21	-33.36	主要系疫情影响所致。
营业成本	385,469,313.67	521,678,897.55	-136,209,583.88	-26.11	主要系疫情影响所致。
税金及附加	47,898,390.87	68,673,881.75	-20,775,490.88	-30.25	主要系疫情影响所致。
其他收益	45,085,393.83	3,549,041.44	41,536,352.39	1170.35	主要系当期政府补助增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	3,220,039.97	11,227,601.43	-8,007,561.46	-71.32	主要系联营公司利润减少所致。
项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动金额	变动幅度 (%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	91,391,826.43	223,724,310.14	-132,332,483.71	-59.15	主要系疫情影响所致。
投资活动产生的现金流量净额	-752,474,132.95	-475,109,539.78	-277,364,593.17	58.38	主要系银行结构性存款增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	重庆啤酒股份有限公司
法定代表人	Roland Arthur Lawrence
日期	2020 年 4 月 17 日